
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 214

Del 29 agosto 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Variazione n. 6 al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 in 
via  d'urgenza  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 

In data odierna, alle ore 15:40, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE A
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Partecipano in modalità videoconferenza gli ASSESSORI FREDIANI e CARMASSI.

Assiste  LUCA MAZZI in qualità di  VICE SEGRETARIO GENERALE del  Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Variazione n. 6 al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 in 
via  d'urgenza  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

1. con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  10 del  22/02/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 
170 del D.Lgs. n. 267/2000;
2. con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12 del  22/02/2023, 
esecutiva  a  termini  di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2023-2025 e i relativi allegati;
3. con deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 26 del  26/04/2023 è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2022;
4. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 10/05/2023, esecutiva 
ai termini di legge, è stata approvata la variazione n.1 di competenza consiliare 
al Bilancio di Previsione Finanziario e al Documento Unico di Programmazione 
2023-2025;
5. con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  12/05/2023  è  stata 
approvata la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 in 
via  d'urgenza  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
successivamente ratificata con con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 
del 05/07/2023;
6. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 05/07/2023, esecutiva 
ai  termini  di  legge,  è  stata  approvata  la  variazione  n.  3  di  competenza 
consiliare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e al Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025;
7. con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  27/06/2023  è  stata 
approvata la variazione n. 4 al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 in 
via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
successivamente ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 
26/07/2023;
8. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26/07/2023, esecutiva 
ai termini di legge, è stata approvata la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 
e  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  –  Salvaguardia  degli 



equilibri di Bilancio, assestamento generale e verifica dello stato di attuazione 
dei programmi alla data del 30/06/2023 – Artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000;

Visto il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  recante  disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Considerato  che l'andamento  della  gestione  finanziaria  del  Comune  deve 
essere oggetto di costante verifica al fine di assicurare il perseguimento degli 
equilibri di bilancio;

Preso atto  della richiesta del Settore Assetto e Gestione del Territorio e di 
variazione  urgente  di  Giunta  e  dell’Ufficio  progetti  strategici,  innovazione  e 
transizione al digitale;

Dato atto che la presente variazione urgente di Giunta si rende necessaria:
1. al fine di contabilizzare il contributo in parte capitale proveniente dalla 
Provincia di Lucca destinato all’intervento, di urgente realizzazione, avente ad 
oggetto la realizzazione della rotatoria della Madonnina (euro 184.867,52); 
2. per dettagliare alcuni interventi finanziati con mutuo, con la precisazione 
che il totale degli stanziamenti del Titolo VI dell’Entrata (Accensione di Prestiti) 
resta  invariato  rispetto  a  quello  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 41 del 05/07/2023;
3. per adeguare in entrata e in uscita somme che transitano dalle partite di 
giro;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
che disciplina le variazioni  al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione ed in particolare il comma 4 che dispone: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da  
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro  
il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto  
termine”;

Ravvisata,  quindi,  la  necessità  di  effettuare  urgentemente  la  variazioni  di 
bilancio  come  meglio  specificata  nell'allegato  prospetto,  che  fa  parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che si riporta integralmente, al fine 
di  assicurare il  buon andamento dell’azione amministrativa,  l’attuazione dei 
programmi,  l’operatività  gestionale  dell’Ente  e,  in  particolare,  l’immediata 
attivazione dei procedimenti di spesa necessari per il suddetto intervento;

Dato atto che:



1. anche a seguito della suddetta variazione permane il rispetto del saldo di 
competenza non negativo tra Entrate Finali e Spese Finali per il triennio 2023-
2025;
2. la presente variazione non comporta modifiche al Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023-2025;

Accertata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere dell’Organo di Revisione ex art. 239, comma 1, lett. b), punto 
2),  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  allegato alla  presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprimono, ai sensi 
degli art. 49,  c.1, e 147 bis, c.1, del D.Lgs.  n.  267/2000 parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1.  di  apportare,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  al  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2023-2025 la variazione in oggetto, come riportata nel 
prospetto allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che, anche a seguito della suddetta variazione, permangono gli 
equilibri di bilancio nonché il rispetto del saldo di competenza non negativo tra 
Entrate Finali e Spese Finali;

3. la presente variazione non comporta modifiche al Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2025;

4. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale dovrà 
provvedere all'adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione;

5. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica da parte del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì



Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
c.4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  poter  procedere  quanto  prima 
all'attivazione delle procedure di cui trattasi, assicurando il  buon andamento 
dell’azione  amministrativa,  l’attuazione  dei  programmi  e  l'operatività 
gestionale dell'Ente. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

LUCA MAZZI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

